

\*

Số 144-KH/BTGDĐUK

## **KẾ HOẠCH**

### **Phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học Kỷ niệm 200 năm ngày sinh Các Mác (05/5/1818 – 05/5/2018)**

-----

Căn cứ Hướng dẫn số 44-HD/BTGTU ngày 06 tháng 02 năm 2018 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử trong năm 2018, Hướng dẫn số 131-HD/BTG ĐUK ngày 26 tháng 02 năm 2018, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp cùng Đảng ủy Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội thảo khoa học Kỷ niệm 200 năm Ngày sinh Các Mác (05/5/1818 – 05/5/2018), cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 200 năm ngày sinh Các Mác (05/5/1818 – 05/5/2018);
- Khẳng định tầm vóc, vai trò lịch sử của Các Mác và Chủ nghĩa Mác đối với lịch sử xã hội nhân loại và lịch sử cách mạng Việt Nam;
- Đánh giá ý nghĩa khoa học cuộc đời và sự nghiệp của Các Mác, rút ra những bài học trên lĩnh vực lý luận và thực tiễn phục vụ công cuộc đổi mới đất nước hiện nay.

##### **2. Yêu cầu:**

- Hội thảo được truyền thông rộng rãi, góp phần lan tỏa không khí kỷ niệm Ngày sinh của Các Mác;
- Quy tụ được nhiều bài viết ý nghĩa, gắn kết giữa lý luận và thực tiễn, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp;
- Hội thảo trở thành hoạt động sinh hoạt chính trị lớn của đội ngũ giảng viên, đảng viên, viên chức, sinh viên trong Khối.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Viết bài cho Kỷ yếu Kỷ niệm 200 năm ngày sinh Các Mác**

###### **1.1. Chủ đề:**

- Các Mác – Vĩ nhân của thời đại
- Các Mác và Quốc tế Cộng sản.
- Chủ nghĩa Mác với Hồ Chí Minh.
- Giá trị của Chủ nghĩa Mác đối với Việt Nam, **đặc biệt trong công cuộc đổi mới đất nước hiện nay.**

**1.2. Đối tượng tham gia:** giảng viên, cán bộ viên chức các trường trong Đảng bộ Khối Đại học, Cao đẳng Thành phố Hồ Chí Minh và khách mời.

**1.3. Hình thức bài viết :**

- Ngôn ngữ: **Tiếng Việt**
- Khô giấy: **A4**
- Số lượng chữ trong bài viết: từ **1.000 đến 1.500 từ** (không bao gồm hình ảnh minh họa)
- Kiểu chữ: **Times New Roman**
- Kích thước chữ: **13pt**
- Khoảng cách dòng: **1,2 line**
- Canh lề: Trên: 2 cm – Dưới: 2 cm; Trái: 3 cm – Phải: 2 cm

**1.4. Thời gian nộp bài:** trước ngày 20 tháng 4 năm 2018.

**1.5. Địa điểm nộp bài:** Văn phòng Đảng ủy (*Phòng A1-1001*) qua hộp thư điện tử: [vp\\_danguy@hcmute.edu.vn](mailto:vp_danguy@hcmute.edu.vn) (SĐT: 0163 456 0694 – Tiến Bình)

**2. Hội thảo khoa học kỷ niệm 200 năm ngày sinh Các Mác**

**2.1. Thời gian:** ngày 03 tháng 5 năm 2018.

**2.2. Địa điểm:** Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP.HCM.

**2.3. Chương trình Hội thảo:**

- Phát biểu đề dẫn
- Ôn lại thân thế, cuộc đời, sự nghiệp của Các Mác
- Báo cáo tham luận
- Tổng kết Hội thảo

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Tổ chức

- |                          |   |              |
|--------------------------|---|--------------|
| - Đ/c Đỗ Văn Dũng        | - Phó Bí thư ĐUK, Hiệu trưởng Trường ĐHSPKTTTPHCM | - Trưởng ban |
| - Đ/c Lê Ngọc Hạnh       | - Trưởng Ban Tuyên giáo ĐUK                       | - Phó ban    |
| - Đ/c Lê Hiếu Giang      | - Phó Bí thư Đảng ủy Trường ĐHSPKTTTPHCM          | - Phó ban    |
| - Đ/c Trương Thị Hiền    | - Phó Hiệu trưởng                                 | - UVTT       |
| - Đ/c Nguyễn Đình Cả     | - Nguyên Trưởng khoa LLCT                         | - Ủy viên    |
| - Đ/c Nguyễn Thanh Phong | - Phó trưởng phòng TCHC                           | - Ủy viên    |
| - Đ/c Nguyễn T.Kim Hồng  | - CV ĐUK ĐH, CĐ TP.HCM                            | - Ủy viên    |

#### 2. Phân công nhiệm vụ

- Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP.HCM thực hiện kỹ yếu, tổ chức hội thảo.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng TP.HCM phối hợp với Trường Sư phạm Kỹ thuật TP.HCM tuyên truyền, đăng tin trên trang Thông tin điện tử của Đảng bộ Khối Đại học, Cao đẳng Thành phố Hồ Chí Minh và trang Thông tin điện tử của Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP.HCM.

### IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- |                       |  |
|-----------------------|--|
| - Từ 2/4 – 23/4/2018  | : Triển khai Kế hoạch                        |
| - Từ 23/4 – 25/4/2018 | : Tập hợp và duyệt bài viết, in kỹ yếu       |
| - Từ 25/4 – 02/5/2018 | : Kiểm tra toàn bộ công tác tổ chức Hội thảo |
| - Ngày 03/5/2018      | : Tổ chức Hội thảo                           |

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để báo cáo);
- TT.ĐUK (để báo cáo);
- Đảng ủy - Ban Giám hiệu trường ĐH Sư phạm Kỹ thuật TP.HCM (để phối hợp);
- Đảng ủy, Chi ủy cơ sở;
- Lưu BTG.

**TRƯỞNG BAN**



**Lê Ngọc Hạnh**